股票代码：600123 股票简称：兰花科创 公告编号：临 2025-024

债券代码：138934 债券简称：23兰创 01

债券代码：115227 债券简称：23兰创 02

山西兰花科技创业股份有限公司

关于山西亚美大宁能源有限公司停产的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

山西兰花科技创业股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收

到参股子公司山西亚美大宁能源有限公司（以下简称“亚美大宁”或

“合作公司”）向国家矿山安全监察局山西局、晋城市应急管理局上

报的《关于自行停产期间的安全保障工作的报告》，因营业执照、煤

矿生产能力要素公告于 2025 年 5 月 12 日到期，亚美大宁已自行停止

生产，具体复产时间待定。

亚美大宁为中外合作企业，成立于 2000 年 5 月 12 日，合作期限

25 年，自 2000 年 5 月 12 日至 2025 年 5 月 12 日。亚美大宁主要从

事煤炭生产、销售业务，企业煤炭年生产能力 400 万吨，注册资本

5360 万美元，其中：亚美大宁[香港]控股有限公司（英文名称：AACI

SAADEC (HK) Holdings Limited，以下简称“亚美大宁（香港）公司”）

持有 51%股权，山西兰花科技创业股份有限公司持有 41%股权，山西

煤炭运销集团晋城有限公司持有 8%股权。

鉴于亚美大宁合作期限、营业期限于 2025 年 5月 12 日到期。近

年来，股东各方就合作公司期满后是否合作、合作期满后如何安排进

行了多次商谈和沟通，未有进展。

因对《山西亚美大宁能源有限公司合作经营合同》（以下简称:

合作合同）中约定的合作经营期限存在异议，依据《合作合同》约定，

亚美大宁（香港）公司向新加坡国际仲裁中心(SIAC)申请仲裁。请求

延长合作公司合作期限和经营期限，并提出相应的经济补偿。具体详

见公司 2025 年 5 月 8日披露的《山西兰花科技创业股份有限公司关

于重大仲裁的公告》（临 2025-20）。

公司已就亚美大宁合作到期后的相关安排正在与亚美大宁（香

港）公司、晋城煤运进行沟通协商，力争尽快形成相应的解决方案。

由于目前尚无法确定亚美大宁复产的具体时间，对公司造成的影

响尚无法预测。公司将持续跟踪亚美大宁后续进展情况并及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

2025 年 5月 22 日